
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1892 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20260067        
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2025121001-CP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO 
 
CONTRATADA(O).....: CSA ENGENHARIA LTDA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE 
ARENINHAS EM DIVERSOS LOCAIS, NO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO 
 
VALOR TOTAL................: R$ 1.503.233,52 (um milhão, quinhentos e 
três mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2026 Projeto 
1301.154510051.1.055 Const.Ampliar e Revitalizar Praças, Parques e 
Jardins , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 1.503.233,52 
 
VIGÊNCIA...................: 21 de Janeiro de 2026 a 21 de Janeiro de 
2027 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Janeiro de 2026 
 
Portaria nº 008/2026. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260067        
Ref. Processo: CONCORRÊNCIA Nº 2025121001-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE 
ARENINHAS EM DIVERSOS LOCAIS, NO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO 
 
 
O(a) Sr(a)FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e CSA 
ENGENHARIA LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 21 de Janeiro de 2026. 
 
 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 2025123001-CP 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA – AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE 
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 2025123001-CP. 
A Agente de Contratação do Município de Jaguaribara – CE torna 
público, para conhecimento dos interessados, que está realizando 
retificação ao anexo II do edital cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL, NAS 
COMUNIDADES DE FAZENDA DA SERRA E SABIÁ, NO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DETALHADAS NO PROJETO E BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, junto à Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo. A retificação tem por finalidade corrigir 
erro material na legenda da tabela de referência SINAPI, indicada 
como 12/2024, quando a base correta utilizada foi a SINAPI 2023/10, 
sem alteração de valores, bem como alterar a data de realização do 
certame. 1. Das alterações no edital: 
ONDE LÊ-SE: Às 09:00 horas do dia 27 de janeiro de 2026, no 
endereço: compras.m2atecnologia.com.br. LEIA-SE: Às 09:00 horas 
do dia 06 de fevereiro de 2026, no endereço: 
compras.m2atecnologia.com.br. Alterações no Anexo II – Projeto 
Básico: correção de erro material na legenda da tabela de referência 
SINAPI, conforme retificação publicada. 2. Dos demais assuntos: 
permanecem inalterados todos os demais termos e condições do edital 
e de seus anexos. O edital e a presente retificação estão disponíveis 
em: https://compras.m2atecnologia.com.br/, no PNCP, no TCE/CE 
(https://www.tce.ce.gov.br/) e presencialmente na Avenida Bezerra de 
Menezes, 350 – Centro – Jaguaribara/CE, no horário de 07:30 às 17:00 
horas. 
Informações pelo e-mail: cpl_pmj@hotmail.com. Jaguaribara/CE, 21 de 
janeiro de 2026. MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO - Agente de 
Contratação. 
 

W11
Realce



128 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVIII Nº014  | FORTALEZA, 22 DE JANEIRO DE 2026

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - Aviso de Julgamento. A Comissão Especial 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado de julgamento dos Documentos de Habilitação 
da Concorrência Pública N.º 024/2023-CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de Adequação Estradas Vicinais - PT 1086090-82, no 
município de Tauá/CE. Empresas Habilitadas: Construtora Silveira Salles LTDA, Construtora e & J LTDA, CONJASF - Construtora de Acudagem 
LTDA, Medeiros Construcoes e Servicos LTDA, Tecta Construcoes e Servicos LTDA, Brimax Engenharia LTDA, VAP Construcoes LTDA, Rcanuto 
Engenharia LTDA, Caldas & Furlani Engenharia LTDA, L. G. Construcoes & Planejame e I C V Construcao Civil LTDA. Empresas Inabilitadas: R M 
Clemente Candido, L B Construcoes LTDA, ARN Construcoes LTDA, F T S Servicos de Construcoes e Comercio LTDA, Construtora Monte Carmelo 
LTDA, C R P Costa Construcoes e Prestadora de Servicos LTDA, Construplan Construcoes LTDA, Planalto Timbo Construcoes e Servicos LTDA, L. A. 
Locacoes e Servicos LTDA, N E U Limpeza Publica e Servicos LTDA, Construtora Suassuna & Martins LTDA, I P N Construcoes e Servicos LTDA, WU 
Construcoes e Servicos LTDA, Plataforma Servicos e Construcoes LTDA, Consbral Construcoes & Empreendimentos LTDA, Construvasp Construcoes & 
Servicos LTDA, JMS Pajeu Construcoes Locacoes e Servicos LTDA, EKS Construcoes e Servicos LTDA, PROJEMAQ Construcoes e Servicos LTDA, FF 
Empreendimentos e Servicos LTDA, L S Servicos de Construcoes LTDA, Barbosa Construcoes e Servicos LTDA, Saraiva Empreendimentos e Servicos 
LTDA, Prime Empreendimentos, Incorporadora e Servicos LTDA, ABRAV Construcoes Servicos Eventos e Locacoes LTDA, Construtora Borges Carneiro 
LTDA, PMG Construcao e Locacao LTDA, M5 Construtora & Servicos Urbanos LTDA, Diamante Servicos LTDA, Global Emprendimentos LTDA, Savires 
Iluminacao e Construcoes LTDA, Solida Engenharia LTDA, Locamix LTDA, LOC & SERV LTDA, Roma Construtora LTDA, Ramalho Servicos e Obras 
LTDA, S A Engenharia LTDA, CJR Construtora LTDA, J E Martins da Silva Construcoes e Servicos e MV & R Locacao e Construcao LTDA. Fica, a partir 
desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o Art. 109, Inciso I, alínea ‘a’, da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de 
Licitações do TCE. Tauá-CE, 21 de janeiro de 2026. Comissão Especial de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixadá. Pregão Eletrônico nº 001/2025-DIV. Contratantes: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Secretaria Munic. de trânsito, cidadania e Serviços, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação, Secretaria de Planejamento e 
Finanças, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Desporto, Juventude e Part. Popular, Gabinete do Prefeito, Secretaria de Administração e Secretaria 
de Agricultura Familiar e Desen. Rural tornam público o Extrato do contrato resultante do Pregão Eletrônico nº 001/2025-DIV: Nº 001/2025-01SEDUMA – 
Valor global: R$ 4.208.243,87; Nº 001/2025-02SSPTC – Valor global: R$ 543.700,77; Nº 001/2025-03SMS – Valor global: R$ 2.712.521,67; Nº 001/2025-
04SME – Valor global: R$ 1.938.943,21; Nº 001/2025-06SEPLAF – Valor global: R$ 109.842,02; Nº 001/2025-05SAS – Valor global: R$ 678.160,04; 
Nº 001/2025-07SDJPP – Valor global: R$ 162.818,02; Nº 001/2025-08GAB – Valor global: R$ 196.010,44; Nº 001/2025-09ADM – Valor global: R$ 
109.882,24; Nº 001/2025-10SAFDR – Valor global: R$ 2.181.183,53 - Contratada: 7SERV GESTAO DE BENEFICIOS LTDA, através de seu representante 
legal, o Sr. Francisco Evandro de Souza Junior. Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação, e manutenção 
de plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e 
controle informatizado da frota, com uso de tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do pagamento para aquisição 
de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de 
estabelecimentos credenciados da contratada, junto a diversas Secretarias do município de Quixadá/ce. Prazo de vigência: validos por 12 meses a partir da 
data de sua assinatura. Assina pela contratante: Secretário, Emerson Bruno Filgueiras Rabelo, Armstrong Braga Ferreira, Rilson Sousa de Andrade, Verúzia 
jardim de Queiroz, Jose Erismá Nobre da Silveira Filho, Izaura gomes do nascimento de oliveira, Davi costa Pordeus, Lorena Gonçalves Holanda amorim, 
Juliana Rocha Carneiro Nicolau, Francisco Fausto Nobre Fernandes. Data da assinatura dos contratos: 27 de maio; 25 de julho; 01,15,18 e 28 de agosto; 
09 de setembro e 03 de outubro de 2025.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Julgamento de Habilitação e Projeto de Venda - Chamada Pública Nº 2025.11.28.01-
AGF. O Município de Assaré/CE, por intermédio da Comissão de Contratação da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), torna público o resultado 
do julgamento da habilitação e dos projetos de venda referentes à Chamada Pública nº 2025.11.28.01-AGF, destinada à aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar para o PNAE. Grupos Informais (habilitados) - Grupo representado por Antônia Gardênia Sampaio de Souza: Habilitado para 
o fornecimento de 1.000 kg de banana e Grupo representado por Vitória Silva Andrade: Habilitado para o fornecimento de 5.624 kg de banana (saldo 
remanescente). Agricultores Familiares Individuais Locais - José Lourismar da Silva: Habilitado para o fornecimento de 2.857 kg de polpa de fruta e 
Heitor Leite da Silva: Inabilitado por descumprimento ao Item 4.7, Inciso I do Edital (ausência de Certificado de Registro no MAPA para polpa de frutas). 
Demais Proponentes Individuais: Pedro Edivaldo Santos, Maria Iria Teixeira da Silva, Paloma Matias de Araujo, Conceição Bernardino da Costa, Carolina 
Alves de Oliveira Martins, Maria de Lourdes Andrade da Silva, Selma Maria de Sousa, Adriana Brasil de Alencar, Maria Dasdores Pereira de Sousa, 
Cleidiana Moreira da Silva, Maria José Alves Barbosa, Luiza Andrade da Silva, João Carlos da Silva, Antonio Soares de Lima, Maria Inacia Holanda 
Silva, Lidiana Matias Leão, Antonio Rodolfo Pereira da Silva, Cícero Vitor Almeida Tavares, Joélia Andrade da Silva, José Claésio de Sousa, João Bosco 
de Sousa, Larissa Porfírio Inácio de Sousa, Josefa Simião de Sousa, Antônia Custódio Rodrigues, Francisco de Assis Rodrigues, Mirna Isidório de Sousa, 
José Lourismar da Silva e Cicera Elisângela,  Valdir Evangelista de Araujo e Norma Sueli Matias de Araujo, Pedro Dias de Alcantara Neto e Joana 
Pereira de Alcantara. Considerados credenciados, ressalvando-se que os projetos para o item “banana” não foram contemplados por terem sido totalmente 
supridos pelos Grupos Informais, conforme critério de prioridade. Grupos Formais (Habilitados - Região Imediata) - Caipema (CNPJ 10.706.451/0001-00): 
Habilitada e contemplada com a totalidade do item iogurte e COAFARCE (CNPJ 56.379.645/0001-31): Habilitada para o fornecimento de 3.572 kg de polpa 
de fruta (quantitativo remanescente). As decisões fundamentaram-se no item 7 do Edital e no Art. 35 da Resolução FNDE nº 06/2020. Fica assegurado aos 
participantes o prazo recursal previsto no instrumento convocatório. A Ata completa encontra-se disponível para consulta junto à Comissão de Contratação. 
Informações pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 21 de janeiro de 2026. Maria Ferreira Leite Rodrigues Presidente da Comissão de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 
– CONCORRÊNCIA Nº 2025123001-CP. A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA – CE TORNA PÚBLICO, 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE ESTÁ REALIZANDO RETIFICAÇÃO AO ANEXO II DO EDITAL CUJO OBJETO É 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADA VICINAL, NAS COMUNIDADES DE FAZENDA DA SERRA E SABIÁ, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO E BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. A RETIFICAÇÃO 
TEM POR FINALIDADE CORRIGIR ERRO MATERIAL NA LEGENDA DA TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI, INDICADA COMO 12/2024, 
QUANDO A BASE CORRETA UTILIZADA FOI A SINAPI 2023/10, SEM ALTERAÇÃO DE VALORES, BEM COMO ALTERAR A DATA DE 
REALIZAÇÃO DO CERTAME. 1. DAS ALTERAÇÕES NO EDITAL: ONDE LÊ-SE: ÀS 09:00 HORAS DO DIA 27 DE JANEIRO DE 2026, 
NO ENDEREÇO: COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR. LEIA-SE: ÀS 09:00 HORAS DO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2026, NO ENDEREÇO: 
COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR. ALTERAÇÕES NO ANEXO II – PROJETO BÁSICO: CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL NA 
LEGENDA DA TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI, CONFORME RETIFICAÇÃO PUBLICADA. 2. DOS DEMAIS ASSUNTOS: PERMANECEM 
INALTERADOS TODOS OS DEMAIS TERMOS E CONDIÇÕES DO EDITAL E DE SEUS ANEXOS. O EDITAL E A PRESENTE RETIFICAÇÃO 
ESTÃO DISPONÍVEIS EM: HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/, NO PNCP, NO TCE/CE (HTTPS://WWW.TCE.CE.GOV.BR/) E 
PRESENCIALMENTE NA AVENIDA BEZERRA DE MENEZES, 350 – CENTRO – JAGUARIBARA/CE, NO HORÁRIO DE 07:30 ÀS 17:00 HORAS. 
INFORMAÇÕES PELO E-MAIL: CPL_PMJ@HOTMAIL.COM. JAGUARIBARA/CE, 21 DE JANEIRO DE 2026. MARIA SILVANIR PEREIRA 
LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Adjudicação e Homologação - Pregão Eletrônico nº 2025.12.16.1. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de livros didáticos referente as séries avaliativas (Ensino Fundamental), destinados a atender as necessidades da Secretaria 
de Educação do Município de Assaré/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o(s) licitante(s) Alpha 
Solucoes e Distribuicao LTDA inscrito no CNPJ nº 47.048.266/0001-78 classificados (a) no(s) Lote Único - Ensino Fundamental, no valor global de R$ 
1.381.980,00 (um milhão trezentos e oitenta e um mil novecentos e oitenta reais), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. 
Adjudico e Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 14.133/21 - Noemita Rodrigues da Silva - Ordenador(a) de Despesas da  Secretaria Municipal 
de Educação. Data: 20 de Janeiro de 2026.

*** *** ***

OUTROS

W11
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012200204

204

Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMH-291225-PE01-SDE

Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de
Educação - Regente: Pregoeiro - Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PMH-291225-
PE01-SDE - Objeto: Aquisição de Coleções Cores do Mundo da Educação Infantil para
Atender as Necessidades dos Alunos e Professores da Rede Municipal de Ensino de
Hidrolândia/CE - Data de Abertura: 04/02/2026 - Horário: 08h30m - Link de Acesso ao
Edital: https://licitamaisbrasil.com.br/ | https://www.hidrolandia.ce.gov.br/ |
https://licitacoes.tce.ce.gov.br | https://pncp.gov.br - Link de Realização dos Lances:
https://licitamaisbrasil.com.br/. Pregoeiro(a): Carlos Henrique Alves de Sousa.

Hidrolândia - CE, 21 de janeiro de 2026.
CARLOS HENRIQUE ALVES DE SOUSA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório: Concorrência Eletrônica Nº 2025.10.20.2. Objeto: Contratação de
empresa para construção de 01 (uma) Praça no Bairro Malcozinhado, Distrito Sede,
Município de Horizonte/CE, conforme projeto de engenharia. Número do Contrato:
2026.01.19.6. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratada: VAP Construções LTDA.
Valor Total: R$ 1.346.642,79 (um milhão trezentos e quarenta e seis mil seiscentos e
quarenta e dois reais e setenta e nove centavos). Data da Assinatura do Contrato: 19 de
Janeiro de 2026. Vigência: O presente instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos
a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, na forma do Artigo 105
da Lei N° 14.133, de 2021. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Valdisio Pinheiro.
Observação: O descritivo do item, valor unitário e total constam da Plataforma
compras.gov.br e do Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório: Concorrência Eletrônica Nº 2025.10.20.2. Objeto: Contratação de
empresa para construção de 01 (uma) Praça na Localidade de Cajueiro da Malhada, Distrito
Queimadas, Município de Horizonte/CE, conforme projeto de engenharia. Número do
Contrato: 2026.01.19.7. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratada: VAP
Construções LTDA. Valor Total: R$ 872.184,29 (oitocentos e setenta e dois mil cento e
oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos). Data da Assinatura do Contrato: 19 de
Janeiro de 2026. Vigência: O presente instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos
a partir da data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, na forma do Artigo 105
da Lei N° 14.133, de 2021. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Valdisio Pinheiro.
Observação: O descritivo do item, valor unitário e total constam da plataforma
compras.gov.br e do Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC Nº 2020.05.18.01-PMI/SEINFRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - A Prefeitura Municipal de Iguatu, através da Secretaria de
Infraestrutura, em cumprimento a legislação em vigor, faz publicar extrato resumido do
Quarto Termo Aditivo ao Contrato Original (Aditivo de Prazo) firmado com a empresa:
CONSORCIO MOBILIDADE IGUATU, com sede à Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 53,
Planalto, Iguatu-CE, CEP 63.500-785, inscrito no CNPJ sob o nº 40.039.126/0001-94, neste
ato, representado pela senhor Renan Vale de Carvalho, representante legal, inscrito no CPF
sob o n° ***.203.***-82, como a seguir discrimina: Processo: Regime Diferenciado de
Contratação - RDC Nº 2020.05.18.01-PMI/SEINFRA. Fundamentação Legal: no art. 78, inciso
XIV, da lei federal nº 8.666/93, vigente à época da celebração do contrato; lei federal nº
12.462/2011, que instituiu o Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC; parecer
técnico expedido pela Secretaria de Infraestrutura; e justificativas apontadas no ofício OB-
CMI-009/2025 emitido pelo Consorcio Mobilidade Iguatu. Contrato: 2020.12.08.02-
PMI/SMS. Objeto: Contratação de pessoa jurídica isolada ou em consórcio para elaboração
de projetos básico e executivo de engenharia e execução de obras de infraestrutura,
mobilidade e saneamento básico no município de Iguatu-CE. Da Prorrogação: prorrogação
de prazo contratual por mais 23 (vinte e três) meses, a contar do dia 22/07/2025, tendo
a sua vigência até 21/06/2027. Das Razões: Em virtude de lapso temporal ocorrido entre
a publicação do respectivo extrato de contrato (22/12/2020) e a data da efetiva ordem de
serviço autorizada (21/11/2022). Data de Assinatura: 22 de julho de 2025. Dotação
Orçamentária: 1301.15.451.0031.1.028 (Obras de Infraestrutura Urbana de Iguatu -
PROINFI). Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações). Signatários: Antônio
Ricarte Sobrinho - Secretário Municipal de Infraestrutura; e Renan Vale de Carvalho -
Representante Legal do Consorcio Mobilidade Iguatu. Fone: (88) 3581-6563. E-mail:
licitacao.iguatu@gmail.com. Em 22 de julho de 2025, Iguatu-Ce. Publique-se.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 2025.11.18.01-PMI/SMS

Secretaria de Saúde. Resultado da Análise de Habilitação. Chamada Pública N°
2025.11.18.01-PMI/SMS. Objeto: Realização de chamamento público destinado a selecionar
Organizações da Sociedade Civil (OSC), mediante a formalização de termo de colaboração,
visando à promoção da saúde pública do município de interesse público e recíproco, por
meio da união de esforços para o apoio e fortalecimento da gestão e das políticas de
saúde na Atenção Primária, destinadas aos usuários do sus no município de Iguatu-CE.
Recebimento dos Documentos de Habilitação: de 27 de novembro de 2025 a 26 de
dezembro de 2025, até às 08h:00m, no endereço eletrônico (www.licitacaoiguatu.com.br).
Resultado: a Comissão de Seleção realizou processamento e julgamento do presente
credenciamento, que contou com uma única interessada que efetuou entrega de envelope,
obtendo o seguinte resultado: 1) Instituto de Gestão Mais Saúde, inscrito no CNPJ
09.095.042/0001-28, declarado "HABILITADO". E-mail: licitacao.iguatu@gmail.com.

Iguatu-CE, 21 de janeiro de 2026.
JOÃO LEONARDO DE SOUZA MENDONÇA

Secretário Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2026

Chamada Pública Nº 001/2026.
A Secretaria de Educação do Município de Ipaumirim/CE torna público para

conhecimento dos interessados que, a partir do dia 22 de janeiro de 2026 às 08:00 horas,
fica aberto o prazo para os interessados que desejarem se cadastrar na Chamada Pública
que ocorrerá no dia 12/02/2026 para o objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, PNAEF, PNAP, PNAC, PEJA - Programa Mais
Educação, deverão comparecer à Sede da Secretaria Municipal de Educação, com sede na
Vila São José, N° 09 - São José - Ipaumirim/CE. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Ipaumirim www.ipaumirim.ce.gov.br e na
sede da Secretaria Municipal de Educação, das 08:00 às 12:00 horas.

Ipaumirim-CE, 21 de janeiro de 2026.
LUANA EVANGELISTA DE SOUSA HONORATO

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20250423/01-CP

Retificação.
O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município vem por meio deste

informar que está RETIFICANDO o item 03 do Projeto Básico do processo modalidade
Concorrência Eletrônica nº 20250423/01-CP, cujo OBJETO é o Registro de Preços para
Reforma e manutenção de escolas municipais, conforme demanda da Secretaria de
Educação do Município de Ipu-CE, na qual o documento foi inserido no PNCP no dia
28/04/2025 às 20:10:07 constando como ANEXOS DO EDITAL REFORMA III.pdf, o documento
que foi publicado consta com erro de digitação onde será retificado através desta
publicação: Onde se lê: Pág. 04 Item 03, descrição, Emeb Elda Pereira Mota (6 Salas FNDE),
Área construída M², 920, Rua/logradouro, Rua S.D.O, Bairro/distrito, Bairro Escondido,
Localidade, Sede. Leia-se: Pág. 04 Item 03, descrição, Emeb Elda Pereira Mota (6 Salas FNDE),
Área construída M², 206, Rua/logradouro, Rua S.D.O, Bairro/distrito, Bairro Escondido,
localidade, Sede. Esta publicação estará disponível, no horário de atendimento ao público de
08h às 12h e 14h as 17h e também nos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/,
https://www.gov.br/pncp e http://www.ipu.ce.gov.br/. Informações à Avenida José de
Alencar, S/N°, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000.

Ipu-CE, 21 de janeiro de 2026.
SAVIO RIBEIRO PAULINO

Pregoeiro/Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-001-2026 SEAGRI

Modalidade: Pregão Eletrônico N° PE-001-2026 SEAGRI - Objeto: Aquisição de
equipamentos e material permanente destinados ao fortalecimento da Agricultura Familiar,
sob responsabilidade da Secretaria de Agricultura, Pesca e Recursos Hídricos do Município
de Iracema/CE, conforme condições estabelecidas neste Termo de Referência. Tipo: Menor
Preço por Lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. Regente: Agente de Contratação e
equipe de apoio comunica aos interessados que a Entrega das Propostas Comerciais dar-se-
á até o dia 03 de Fevereiro de 2026, às 08h (horário de brasília) e Abertura as 09h O Edital
está disponível nos Sítios: https://bll.org.br/ (local de realização do pregão),
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.

FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-001/2026-SEDUC

Modalidade: Pregão Eletrônico N.º PE-001/2026-SEDUC. Objeto: Aquisição de
bens de consumo (gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis), destinados à atender
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), programa que tem como finalidade
a reposição nutricional dos alunos da Rede Pública Municipal, sob a responsabilidade da
Secretaria da Educação, conforme as especificações e quantidades constantes no Anexo I
do Edital. Tipo: Menor Preço Por Lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. O Agente de
Contratação da PMJ comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais
dar-se-á até o dia 03.02.2026 às 08:00 horas (horário de Brasília). O Edital e seus anexos
estarão disponíveis através dos sites: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess "Acesso
Identificado no link - acesso público e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Jaguaretama - CE, 21 de janeiro de 2026.
MANOEL PESSOA COUTINHO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 20260067. Origem: Concorrência Eletrônica N° 2025121001-CP. Contratante:
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Contratada: CSA Engenharia Ltda inscrita no CNPJ
sob o n° 39.629.277/0001-13. contratação de empresa para execução de obra de
construção e reformas de areninhas em diversos locais, no município de Jaguaribara/CE,
junto a Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Valor Total: R$ 1.503.233,52 (um milhão,
quinhentos e três mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos). Programa
de trabalho: Exercício 2026 Projeto 1301.154510051.1.055 Const. Ampliar e Revitalizar
Praças, Parques e Jardins, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações,
Subelemento 4.4.90.51.99. Vigência: 21 de Janeiro de 2026 a 21 de Janeiro de 2027. Data
da assinatura: 21 de Janeiro de 2026.

Contrato Nº 20260060. Origem: Concorrência Eletrônica N° 2025100601-CP. Contratante:
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Contratada: Diógenes Engenharia E Construções
Ltda Inscrita no CNPJ sob o n° 58.715.651/0001-48. Contratação de empresa para execução
dos serviços operacionais de recomposição e conservação do sistema viário de diversas ruas
do município de Jaguaribara/CE, conforme especificações técnicas detalhadas no projeto
básico em anexo, junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Valor Total: R$
751.486,52 (setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta
e dois centavos). Programa de trabalho: Exercício 2026 Atividade 1301.154510051.2.124
Manutenção e Conservação de Vias e Logradouros Públicos, Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.21. Vigência: 20 de
Janeiro de 2026 a 20 de Janeiro de 2027. Data da assinatura: 20 de Janeiro de 2026.

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2025123001-CP

A Agente de Contratação do Município de Jaguaribara - CE torna público, para
conhecimento dos interessados, que está realizando alteração ao anexo II do edital cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para a execução do serviço de
adequação/recuperação de estrada vicinal, nas comunidades de Fazenda da Serra e Sabiá,
no município de Jaguaribara/CE, conforme especificações técnicas detalhadas no projeto e
básico em anexo, junto a Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do município de
Jaguaribara/CE, junto à Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. A Alteração tem por
finalidade corrigir erro material na legenda da tabela de referência SINAPI, indicada como
12/2024, quando a base correta utilizada foi a SINAPI 2023/10, sem alteração de valores,
bem como alterar a data de realização do certame. 1. Das alterações no edital: Altera-se
a data para às 09:00 horas do dia 06 de fevereiro de 2026, no endereço:
compras.m2atecnologia.com.br. Alterações no Anexo II - Projeto Básico: correção de erro
material na legenda da tabela de referência SINAPI, conforme retificação publicada. 2. Dos
demais assuntos: permanecem inalterados todos os demais termos e condições do edital e
de seus anexos. O edital e a presente retificação estão disponíveis em:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, no PNCP, no TCE/CE (https://www.tce.ce.gov.br/)
e presencialmente na Avenida Bezerra de Menezes, 350 - Centro - Jaguaribara/CE, no
horário de 07:30 às 17:00 horas. Informações pelo e-mail: cpl_pmj@hotmail.com.

Jaguaribara-CE, 21 de janeiro de 2026.
MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO

W11
Realce



Fortaleza, Ceará, Brasil  Quinta-feira, 22 de janeiro de 2026   O ESTADO                     10

ECONOMIA
Benefício. A Caixa paga nessa quinta-feira (22) a parcela de janeiro do Bolsa Família aos beneficiários com Número de Inscrição 
Social (NIS) de final 4.O valor mínimo corresponde a R$ 600, mas com o novo adicional o valor médio do benefício sobe para R$ 
697,77. Segundo o governo, neste mês o programa alcançará 18,77 milhões de famílias, com gasto de R$ 13,1 bilhões.

FOTO AGÊNCIA BRASIL

Investidores do Will Bank 
terão cobertura de até R$ 250 
mil após liquidação pelo BC

A liquidação do Will 
Bank, decretada nesta quar-
ta-feira (21/01) pelo Banco 
Central do Brasil, acendeu 
o alerta entre investidores 
com recursos aplicados em 
Certificados de Depósito 
Bancário (CDBs) da insti-
tuição. Segundo o Fundo 
Garantidor de Créditos 
(FGC), os valores investidos 
nesses títulos estão protegi-
dos até o limite de R$ 250 
mil por CPF ou CNPJ, con-
siderando o conglomerado 
financeiro ao qual o banco 
pertence.

Como o Will Bank inte-
gra o mesmo grupo do Ban-
co Master, a garantia não é 
cumulativa para aplicações 
realizadas a partir de 22 de 
agosto de 2024, data em que 
o Master adquiriu o banco 
digital. Nesses casos, se o 
investidor já tiver recebi-
do o teto de R$ 250 mil na 
liquidação do Banco Master, 
do Banco Master de Investi-
mento ou do Letsbank, não 
haverá valores adicionais a 
serem pagos pelo FGC. Para 
títulos adquiridos antes des-
sa data, a cobertura perma-
nece preservada.

Em comunicado, o FGC 
informou que, devido às 
especificidades de cada 
processo de liquidação, 
não há prazo legal de-
finido para o início dos 
pagamentos. A experiência 
recente, porém, indica que 
a liberação dos recursos 
costuma ocorrer entre 30 
e 60 dias após a consoli-
dação das informações. 
No caso do Banco Master, 
liquidado em novembro de 
2025, o intervalo entre a 
decretação da liquidação e 
o início dos ressarcimen-
tos foi de cerca de 60 dias, 
prazo considerado mais 
longo em razão da magni-
tude do caso.

De acordo com dados do 
Banco Central, o Will Bank 
possui R$ 6,508 bilhões em 

CDBs a pagar. Para efeito 
de comparação, o volume 
coberto pelo FGC na liqui-
dação do Banco Master su-
perou R$ 40 bilhões. Além 
dos CDBs, a instituição 
tem R$ 1,3 bilhão em letras 
financeiras em circulação, 
instrumentos que não con-
tam com garantia do fundo.

O Will Bank já estava sob 
Regime de Administração 
Especial Temporária desde 
novembro, quando o Banco 
Central liquidou o Banco 
Master, então controlado 
pelo empresário Daniel 
Vorcaro. A decisão pela li-
quidação definitiva ocorreu 
após a bandeira de cartões 
Mastercard executar uma 
dívida por meio de contrato 
de alienação fiduciária, após 
o banco deixar de honrar 
pagamentos a participantes 
do arranjo de cartões.

Para ter acesso ao res-
sarcimento, os investidores 
precisarão se cadastrar na 
plataforma digital do FGC 
e solicitar o reembolso. O 
fundo ainda deve incluir 
em seu sistema a opção 
específica para pedidos 
relacionados ao Will Bank. 
As atualizações poderão 
ser acompanhadas pelo 
aplicativo do FGC, dis-
ponível para dispositivos 
Android e iOS, enquanto 
pessoas jurídicas deverão 
seguir o processo pelo site 
da entidade.

O FGC também ressal-
ta que o limite global de 
cobertura é de R$ 1 milhão 
por CPF ou CNPJ em um 
intervalo de quatro anos, 
considerando investimentos 
em diferentes instituições 
que venham a ser liquidadas 
nesse período. O procedi-
mento de solicitação para os 
investidores do Will Bank 
seguirá o mesmo modelo 
adotado no caso do Banco 
Master, cujo processo de 
indenização teve início no 
último sábado (17).

A CNC estima a abertura de 39,2 mil vagas temporárias em 2026

O carnaval de 2026 cami-
nha para se tornar o mais 
lucrativo da história do tu-
rismo brasileiro. Estimativa 
divulgada nesta quarta-feira 
(21) pela Confederação Na-
cional do Comércio de Bens, 
Serviços e Turismo (CNC) 
aponta que a festa deve gerar 
uma movimentação finan-
ceira de R$ 14,48 bilhões em 
todo o país. Caso o resultado 
se confirme, o volume re-
presentará um crescimento 
real de 3,8% em relação ao 
carnaval do ano passado, já 
descontada a inflação, refor-
çando o papel estratégico do 
feriado prolongado para a 
economia nacional.

O desempenho expressivo 
ocorre em um momento em 
que o faturamento do turis-
mo brasileiro já supera em 
13% o nível registrado em 
fevereiro de 2020, antes da 
pandemia de covid-19. Para 
2026, bares e restaurantes 
devem liderar a geração de 
receitas durante o período 
carnavalesco, com expecta-
tiva de R$ 5,77 bilhões em 
faturamento. Na sequência 
aparecem os segmentos de 
transporte rodoviário e aé-
reo, com R$ 3,73 bilhões, e os 
serviços de hospedagem em 
hotéis e pousadas, com R$ 
1,44 bilhão. Juntos, esses três 
setores devem responder por 
mais de 74% de toda a receita 
movimentada pela festa.

Para o presidente do Sis-
tema CNC-Sesc-Senac, José 

Roberto Tadros, o carnaval 
extrapola a dimensão cul-
tural e se consolida como 
um dos principais motores 
da atividade econômica no 
início do ano. Segundo ele, a 
festa funciona como um im-
pulso decisivo para o comér-
cio e o turismo encerrarem a 
alta temporada de verão com 
resultados positivos, além de 
projetar a imagem do país 
para o exterior em um con-
texto de crescente interesse 
internacional pelo Brasil.

Visitantes
A chegada recorde de tu-

ristas estrangeiros é um dos 
principais pilares da proje-
ção otimista da CNC. Para 
fevereiro de 2026, a expec-
tativa é de 1,42 milhão de 

visitantes internacionais, 
número 4,0% superior ao 
registrado no carnaval de 
2025. O movimento reflete 
o desempenho observado 
ao longo de 2025, quando 
o país recebeu 9,3 milhões 
de turistas entre janeiro e 
outubro, alta de 37,1% na 
comparação com 2024, com 
destaque para viajantes pro-
venientes da Argentina, Chi-
le e Estados Unidos.

No mercado interno, o 
consumo tende a ser favo-
recido por uma dinâmica 
de preços mais moderada. 
Entre janeiro e novembro 
de 2025, o Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA) desacelerou 
de 4,9% em 2024 para 4,5%, 
contribuindo para preser-

var o poder de compra das 
famílias em um período de 
elevada demanda por ser-
viços. De acordo com o 
economista-chefe da CNC, 
Fabio Bentes, a combinação 
entre inflação mais compor-
tada, pleno emprego e maior 
remuneração média do tra-
balhador cria um ambiente 
favorável ao consumo. So-
ma-se a isso a presença cres-
cente de estrangeiros com 
moedas valorizadas, fator 
que amplia o gasto médio e 
reforça o potencial de fatu-
ramento do setor.

O impacto do carnaval 
também se reflete no mer-
cado de trabalho. A CNC 
estima a abertura de 39,2 
mil vagas temporárias em 
2026, impulsionadas princi-
palmente pelo segmento de 
alimentação fora do domicí-
lio, que deve concentrar 27,9 
mil contratações. Os setores 
de transporte e hospedagem 
aparecem na sequência, com 
4,3 mil e 4,1 mil postos, res-
pectivamente. Apesar do 
volume expressivo de ad-
missões, a entidade observa 
uma tendência de menor 
efetivação desses trabalha-
dores após o período festivo. 
A taxa de retenção projetada 
para 2026 é de 11%, abaixo 
dos 16% registrados no ano 
anterior, sinalizando uma 
normalização do mercado 
após o ciclo de recomposição 
de vagas observado nos anos 
mais críticos da pandemia.

Carnaval de 2026 vai movimentar R$ 14,48 bi
e consolidar retomada do turismo, projeta CNC
O desempenho ocorre em um momento em que o faturamento do turismo 
brasileiro já supera em 13% o nível registrado em fevereiro de 2020

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Revo-
gação – Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.2. A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado 
do Ceará, através de suas Unidades Gestoras, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que fica REVOGADO o certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.2, cujo 
objeto é a aquisição de produtos de higiene, limpeza e conservação destinados ao atendimento 
das necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através de suas Unidades 
Gestoras, cuja data de abertura estava prevista para o dia 27 de janeiro de 2026. O que faz em 
virtude da necessidade da revisão e atualização das pesquisas de preços, de modo a adequá-las 
às novas características dos itens a serem licitados, conforme detalhamento constante no Termo de 
Revogação, anexado aos autos do processo. Maiores informações na sede da Central de Compras 
do Município, sito na Rua Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-
015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@
juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará, 20 de janeiro de 2026. Elvira Sandra Cavalcante de 
Lima - Ordenadora de Despesas do Gabinete do Prefeito; Walberton Carneiro Gomes – Ordenador 
de Despesas da Procuradoria Geral do Município; José Maria Ferreira Pontes Neto – Ordenador 
de Despesas da Controladoria e Planejamento Geral do Município; Leandro Saraiva Dantas de 
Oliveira – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Finanças; José Bendimar de Lima 
Júnior – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde; Márcia Pereira da Silva Franca 
– Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação; Josineide Pereira de Sousa Lima 
– Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social; Cícero Roberto Sampaio de 
Lima – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Serviços 
Públicos; Ana Carolina Evangelista Biró – Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura; Renato Wilamis de Lima Silva – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Cultura; Philippe Agnis Pinheiro Barbosa – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude; Cláudio Sergei Luz e Silva – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública e Cidadania; Wilson Soares Silva – Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Romaria; Ivan Figueiroa Pontes – Ordenador 
de Despesas da Autarquia Municipal do Meio Ambiente; Teresa Maria Siqueira Nascimento Arrais 
-Ordenadora de Despesas da Fundação Memorial Padre Cícero; Jesus Rogério de Holanda – Orde-
nador de Despesas do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do Norte e 
Francisco Hélio Alves da Silva – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Reto-
mada – Pregão Eletrônico 2025.11.14.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, 
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que será realizado, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio 
da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), a RETOMADA do certame licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 2025.11.14.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados no forne-
cimento de coffee break, coquetel, buffet refeição, refeição tipo quentinha, kit de lanches e outros, 
destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias pertencentes ao Município 
de Juazeiro do Norte/CE. O que faz em virtude do julgamento de recursos no qual resultou na des-
classificação da empresa STENIO PIERRE COSTA SILVA, CNPJ nº 28.027.121/0001-46, junto ao 
Lote 01, conforme documentos anexados à plataforma. Dito isto, fica remarcada a retomada para 
a convocação das empresas remanescentes, ficando estas, desde logo, convocadas para a nova 
sessão marcada para o dia 27 de janeiro de 2026, a partir das 09:00 horas. Maiores informações 
na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 
120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88) 3199-0363, no horário de 08:00 às 
14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará, 21 de janeiro 
de 2026. Wandson de Freitas Pereira - Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE-CE - AVISO DE LICITA-
ÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.01.001/2026 - A CPLP da Prefeitura Municipal de Martinó-
pole/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de Janeiro de 
2026, às 09h00min, através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, iniciará 
os procedimentos de recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação. A inte-
gra do Edital poderá ser obtida junto ao site www.licitacoes.tce.gov.br e www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, na Sede da Prefeitura, localizada à Av. Capitão Brito, S/N, Centro – Martinópole /
CE. A data de abertura do certame será dia 05/02/2026, às 09h00min, estará realizando licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tombada sob o Nº 
16.01.001/2026, com fins a OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS E MATERIAIS PARA O ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES CRÔNICOS COM 
DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO OU EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATRÁVES 
DA EMENDA Nº 71070003 DESTINADOS A SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍ-
PIO DE MARTINÓPOLE-CE. Informações na Sede da CPLP, localizada à Av. Capitão Brito, S/N, 
Centro – Martinópole /CE , no horário de 08:00 às 12:00h. Martinópole/CE, 21 de Janeiro de 2026. 
Francisco das Chagas Lourenço Alves – Agente de Contração.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ – ERRATA DO AVISO 
DE LICITAÇÃO n° 2611.01/25-CE. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 2611.01/25-CE. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de execução de uma qua-
dra coberta com vestiário na sede do município de Senador Sá-CE, destinado a atender as 
demandas da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude, oriundo do processo de Pré-
-Qualificação Nº 2611.01/25-PRE. Na Publicação do dia 19/01/2026, Onde se lê: Abertura das 
Propostas: 25/01/2026 às 09h00. Leia-se: Abertura das Propostas: 25/02/2026 às 09h00. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – EXTRATO DE CON-
TRATO Nº 20260067. ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025121001-CP. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADA: CSA ENGENHA-
RIA LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE ARENINHAS EM DIVERSOS LO-
CAIS, NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO. VALOR TOTAL: R$ 1.503.233,52 (um milhão, quinhentos e três mil, duzentos e 
trinta e três reais e cinquenta e dois centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Pro-
jeto 1301.154510051.1.055 Const. Ampliar e Revitalizar Praças, Parques e Jardins, Classificação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. VIGÊNCIA: 21 de Janeiro 
de 2026 a 21 de Janeiro de 2027. DATA DA ASSINATURA: 21 de Janeiro de 2026.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – EXTRATO DE CON-
TRATO Nº 20260060. ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025100601-CP. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADA: DIÓGENES 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 58.715.651/0001-48. CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOM-
POSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO 
BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANIS-
MO. VALOR TOTAL: R$ 751.486,52 (setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e 
seis reais e cinquenta e dois centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 
1301.154510051.2.124 Manutenção e Conservação de Vias e Logradouros Públicos, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.21. VIGÊNCIA: 
20 de Janeiro de 2026 a 20 de Janeiro de 2027. DATA DA ASSINATURA: 20 de Janeiro de 2026.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – AVISO DE RETIFICA-
ÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 2025123001-CP. A Agente de Contrata-
ção do Município de Jaguaribara – CE torna público, para conhecimento dos interessados, que está 
realizando retificação ao anexo II do edital cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ES-
TRADA VICINAL, NAS COMUNIDADES DE FAZENDA DA SERRA E SABIÁ, NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO 
E BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, junto à Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. A retificação 
tem por finalidade corrigir erro material na legenda da tabela de referência SINAPI, indicada 
como 12/2024, quando a base correta utilizada foi a SINAPI 2023/10, sem alteração de valores, 
bem como alterar a data de realização do certame. 1. Das alterações no edital: ONDE LÊ-SE: 
Às 09:00 horas do dia 27 de janeiro de 2026, no endereço: compras.m2atecnologia.com.br. LEIA-
-SE: Às 09:00 horas do dia 06 de fevereiro de 2026, no endereço: compras.m2atecnologia.com.br. 
Alterações no Anexo II – Projeto Básico: correção de erro material na legenda da tabela de refe-
rência SINAPI, conforme retificação publicada. 2. Dos demais assuntos: permanecem inalterados 
todos os demais termos e condições do edital e de seus anexos. O edital e a presente retificação 
estão disponíveis em: https://compras.m2atecnologia.com.br/, no PNCP, no TCE/CE (https://www.
tce.ce.gov.br/) e presencialmente na Avenida Bezerra de Menezes, 350 – Centro – Jaguaribara/CE, 
no horário de 07:30 às 17:00 horas. Informações pelo e-mail: cpl_pmj@hotmail.com. Jaguaribara/
CE, 21 de janeiro de 2026. MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO - Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LI-
CITAÇÃO - PREGÃO Nº 2101001/2026-PE - O(A) SECRETARIA DE SAÚDE, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 04 de fevereiro de 2026, no endereço eletrô-
nico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 2101001/2026-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS À IMPLANTAÇÃO E ESTRUTU-
RAÇÃO DE UM QUARTO PPP (PRÉ-PARTO, PARTO E PÓS-PARTO) NO HOSPITAL E MATERNI-
DADE SÃO JOSÉ, INTEGRANTE DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE, SOB A GESTÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE. O edital 
e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.
br/ - licitacao@guaraciabadonorte.ce.gov.br. Informações pelo telefone: -- ou no endereço: Rua Maria 
Osmar Tavares dos Santos, nº 55, Centro, Guaraciaba do Norte-CE, CEP: 62.380-000. Guaraciaba do 
Norte/CE, 22 de janeiro de 2026. ANTONIA ADRIANE DA SILVA TELES - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LI-
CITAÇÃO - PREGÃO Nº 2101002/2026-PE - O(A) SECRETARIA DE SAÚDE, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 10:00, do dia 04 de fevereiro de 2026, no endereço eletrô-
nico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 2101002/2026-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS COM BASE NA LISTAGEM DE A À Z DA TABELA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DO COMÉRCIO FARMACÊUTICO - ABCFARMA VIGENTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.
com.br/ - licitacao@guaraciabadonorte.ce.gov.br. Informações no endereço: Rua Maria Osmar Tava-
res dos Santos, nº 55, Centro, Guaraciaba do Norte-CE, CEP: 62.380-000. Guaraciaba do Norte/CE, 
22 de janeiro de 2026. ANTONIA ADRIANE DA SILVA TELES - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE CHAMAMENTO 
PÚBLCO – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001-26-CRED-FMS–OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS DE DIVERSOS TIPOS DE EXAMES SANGUINEOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ - CE, QUE SE REALIZARÁ DO DIA 23/01/2026 
ATÉ O DIA 06/02/2026 PELO SITE WWW.NOVOBBMNET.COM.BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ 
SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO 
PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO CHAMAMEN-
TO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N° 2026011401-CE - A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, torna público que iniciará o chamamento público para credenciamento 
n° 2026011401-CE, no dia 23 de Janeiro de 2026, através da plataforma https://licitamaisbra-
sil.com.br/, conforme Processo Administrativo n° 08010003/26, cujo objeto é SERVIÇOS DE 
ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMENTO DE 
DOCUMENTOS DE LEGITIMAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO, MAGNÉTICO 
COM TECNOLOGIA DE CHIP, COM SENHA, COM A FINALIDADE DE SER UTILIZADO PE-
LOS SERVIDORES PÚBLICOS PARA USO DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO NA MODALIDADE 
VALE-ALIMENTAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS PARA DIVERSAS SECRETA-
RIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos: Licita Mais Brasil https://licitamaisbrasil.com.br/, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) https://www.gov.br/pncp/pt-br, no Site do Tribunal de Contas 
do Estado do Ceara (TCE) https://www.tce.ce.gov.br/ no Site Oficial do Município https://ja-
guaribara.ce.gov.br/ e na sede da Prefeitura, no endereço: Avenida Bezerra de Menezes, 350 
– Centro - Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 no horário de 07:30 ás 17:00hs. Informações 
no e-mail: credenciamentojaguaribara@outlook.com. Jaguaribara/CE. 21 de Janeiro de 2026. 
DARILENE QUEIRÓS DE FIGUEIREDO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICI-
TAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE022/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1512.01/2025. ORIGEM DA LICITAÇÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. DO TIPO: 
JULGAMENTO PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO. OBJETO: Contratação de As-
sessoria e Consultoria Técnica Especializada, com expertise em regulação do setor elé-
trico, aliada a conhecimento técnico em grandezas elétricas e no sistema de faturamento 
de energia elétrica, destinada à recuperação de valores pagos indevidamente ou a maior 
nas faturas de energia elétrica de titularidade do município, abrangendo unidades consu-
midoras vinculadas a prédios públicos e ao sistema de iluminação pública do município 
de Frecheirinha/CE. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2026 no site www.licitanet.com.
br. Abertura das Propostas: 03/03/2026 às 10 hs no site www.licitanet.com.br. Da sessão: 
03/03/2026 às 10 hs no site www.licitanet.com.br. O edital na íntegra encontra-se à disposi-
ção dos interessados para consulta no portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará - TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, no site oficial do Município: https://www.
frecheirinha.ce.gov.br/licitacao.php, no LICITANET: www.licitanet.com.br, e no Portal Nacional 
de Contratações Públicas: pncp.gov.br. A abertura e condução do certame será realizada pelo 
Agente de Contratação: João Paulo Miranda Albuquerque. Maiores informações pelo e-mail: 
licitacao@frecheirinha.ce.gov.br. Frecheirinha/CE, 21 de janeiro de 2026. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA DA CAEFCE - 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIAR DO CEARÁ. CNPJ: 47.169.658/0001-
95. O Presidente da CAEFCE – COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIAR DO 
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca os senhores cooperados em 
condições de votar, para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA a realizar-se no dia 
07 de fevereiro de 2026, ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, em Primeira convocação as 09:00 
horas com dois terços dos cooperados presentes, em Segunda convocação as 10:00 horas com metade 
mais um, e em Terceira e última convocação às 11:00 horas com no mínimo 10 (dez) cooperados no 
local da reunião, e a realizar-se no mesmo dia, ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, dia 07 de fevereiro de 
2026, em Primeira convocação as 13:00 horas com dois terços dos cooperados presentes, em Segunda 
convocação as 14:00 horas com metade mais um, e em Terceira e última convocação às 15:00 horas 
com no mínimo 10 (dez) cooperados presentes no local da reunião, na modalidade mista, PRESENCIAL 
e/ou VIRTUAL, sendo enviado um link da mesma com até 15 (quinze) minutos de antecedência, 
AS DUAS ASSEMBLEIAS será realizada na SEDE, ENDEREÇO: RUA JOÃO BATISTA COSTA E SILVA, 
145, CROATA II, PACAJUS/CE, CEP 62.870-000, NESTE ESTADO DO CEARA para deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia: ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA: 1  - Incorporação de Novos Membros e ou 
Desligamento de Sócios; 2 – Reforma do Estatuto; 3 – Outros assuntos; ASSEMBLEIA ORDINÁRIA: 
1 – Prestação de contas, compreendendo Relatório de Gestão do ano de (2025), Balanço patrimonial 
de (2025) e Demonstração do resultado apurado em (2025); 2 – Destinação das sobras apuradas 
ou rateio das perdas; 3 – eleição para conselho fiscal, 4 - Plano de atividades da Cooperativa para 
o exercício de (2026); 5 –Unificação de Documentos Jurídicos; 6 – Outros assuntos. Pacajus, 20 de 
janeiro de 2026. Carlos Alexandre Batista de Alencar – Presidente.”

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
ELEIÇÃO DOS CONSELHOS DELIBERATIVO, CONSULTIVO, FISCAL E DO 

PRESIDENTE E VICE- 
PRESIDENTES DA DIRETORIA EXECUTIVA. 

EDITAL DE PRIMEIRA E SEGUNDA CONVOCAÇÕES 
Pelo presente Edital e na forma do Estatuto Social vigente, ficam convocados os 

sócios proprietários do IDEAL CLUBE, maiores de 16 anos e no gozo pleno de seus 
direitos sociais, para a Assembleia Geral Ordinária a se realizar na Sede Social, no 
próximo dia 24 (vinte e quatro) de fevereiro de 2026, às 8h, com a presença, 
pelo menos, da metade dos associados, em primeira convocação, destinada a 
eleger o PRESIDENTE e membros dos CONSELHOS DELIBERATIVO, CONSULTIVO E 
FISCAL, respectivamente, para o Biênio Administrativo 2026/2028, bem como o 
PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTES da DIRETORIA EXECUTIVA para o mesmo biênio. 

Não sendo alcançado quorum estatuário na 1ª Convocação a Assembleia Geral fica de 
logo, por este Edital, convocada a se reunir 1 (uma) hora após, ou seja, às 9h, no mesmo 
local, em 2° Convocação, com qualquer número, encerrando-se a votação às 20h. 

As eleições serão realizadas em data de 24 de fevereiro de 2026, em obediência 
ao que está disposto no Estatuto Social, no Capítulo II, seção 1 – DA ASSEMBLEIA 
GERAL, e nos demais dispositivos do ESTATUTO SOCIAL aplicáveis, onde as chapas 
concorrentes deverão apresentar os candidatos ao CONSELHO DELIBERATIVO, em 
número de 21 (vinte e um), sendo um deles o Presidente, ao CONSELHO CONSULTIVO, 
em número de 25 (vinte e cinco), sendo um deles o Presidente, ao CONSELHO FISCAL, 
em número de 6 (seis), sendo um deles o presidente, bem como o nome do candidato 
a PRESIDENTE e dos candidatos às cinco VICE-PRESIDÊNCIAS DA DIRETORIA 

EXECUTIVA, todos integrarão uma cédula única de votação, contendo esta as 
chapas oficialmente registradas na secretaria do Clube até às 18h do dia 31 de janeiro 
de 2026 nos termos do Art. 15 e parágrafos do Estatuto Social do Clube, observando 
o cumprimento das disposições estatutárias pertinentes, relativas à autorização formal 
dos candidatos para a inclusão de seus nomes nas chapas e de que se achem todos 
no pleno gozo de seus direitos sociais, como definido no parágrafo único do Art. 9° 
do vigente Estatuto Social do IDEAL CLUBE e da Instrução Normativa 01/2026, 
aprovada, unanimemente, pelo Conselho Deliberativo em sua reunião extraordinária 
de 22 de janeiro de 2026. 

Fortaleza, 22 de janeiro de 2026. 
Amarílio Cavalcante Júnior 

Presidente do Conselho Deliberativo 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRI. EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA ALFA- COOPERATIVA DE  TRABALHO, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 
inscrita no CNPJ sob o Nº 61.395.024/0001-81. EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA e ASSEMBLEIA GERAL  EXTRAORDINÁRIA - Pelo presente 
Edital de Convocação o Presidente da ALFA , no uso de suas  atribuições Estatutárias, convoca os 
senhores e senhoras cooperados(a) em condições de votar,  em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA e 
EXTRAORDINÁRIA, a realiza-se no dia 03 de fevereiro  de 2026, em 1ª Convocação às 09h00min 
com dois terços dos cooperados presentes; em 2ª  convocação às 10h00min com metade mais um dos 
cooperados; e em 3ª e última convocação  às 11h00min com no mínimo 50 (cinquenta) cooperados ou, 
no mínimo 20%(vinte por cento) do  total de cooperados prevalecendo o menor número, na sede da 
COOPERATIVA, situada na Rua  Santa Adélia, 208, sala 11 Centro Eusebio – CE, CEP. 61.760-340. Para 
deliberarem sobre a  seguinte ORDEM DO DIA: 1 – Prestação de Contas dos Órgãos de Administração 
relativas ao exercício encerrado em 31/12/2025, bem como alteração do capital ganho, com Parecer 
do  Conselho Fiscal, compreendendo: relatório da Gestão, Balanço Patrimonial, e Demonstração das  
Sobras ou Perdas; 2 – Destinação das Sobras ou Rateio das Perdas do Exercício encerrado; 3  Eleição 
dos Membros para o Conselho Fiscal da cooperativa, sendo três efetivos e três suplentes,  para mandato 
do 1 anos a Assembleia Geral Ordinária ; 4- Eleição de Membros para  Preenchimento de Vacâncias no 
Conselho de Administração 5 – Fixação dos Honorários para os  membros do Conselho de Administração 
e dos membros do Conselho Fiscal; EM ASSEMBLEIA  GERAL EXTRAORDINÁRIA: deliberar sobre a 
seguinte ORDEM DO DIA: 01 - Reforma do  Estatuto Social: Art.47º, a Para efeito de cálculo de quórum 
o número de cooperados aptos a  votar é de 80. Eusebio – 22 de janeiro de 2026. Presidente Amanda 
Silveira Dantas. Amanda Silveira Dantas -  Presidente

W11
Realce


